

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

สินทรัพย์	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562		2561		2560		2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	51,293	1.59	90,246	2.76	95,006	3.11	13,691	0.43	32,049	0.99	31,189	1.04
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	272,795	8.45	227,428	6.96	229,637	7.52	273,495	8.53	240,165	7.45	261,702	8.71
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	10,000	0.31	6,500	0.20	-	-
เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,000	0.03
สินค้าคงเหลือ	1,003,748	31.08	997,503	30.54	872,299	28.58	1,003,532	31.29	994,226	30.84	854,420	28.43
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	11,303	0.35	18,131	0.56	29,473	0.97	11,303	0.35	18,131	0.56	29,473	0.98
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,632	0.11	2,697	0.08	3,839	0.13	3,576	0.11	2,689	0.08	3,832	0.13
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,342,771</b>	<b>41.58</b>	<b>1,336,005</b>	<b>40.91</b>	<b>1,230,254</b>	<b>40.30</b>	<b>1,315,597</b>	<b>41.03</b>	<b>1,293,760</b>	<b>40.13</b>	<b>1,181,616</b>	<b>39.32</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,000	0.03
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	6,000	0.19	6,000	0.19	6,000	0.20
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,859,348	57.58	1,896,344	58.06	1,790,863	58.67	1,859,215	57.98	1,895,985	58.81	1,790,234	59.57
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18,168	0.56	19,268	0.59	18,432	0.60	19,078	0.59	18,570	0.58	17,804	0.59
สินทรัพย์ทางการเงินที่ได้รับการดัดบัญชี	807	0.02	3,135	0.10	2,648	0.09	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8,116	0.25	11,165	0.34	10,333	0.34	6,833	0.21	9,531	0.30	8,739	0.29
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,886,439</b>	<b>58.42</b>	<b>1,929,912</b>	<b>59.09</b>	<b>1,822,276</b>	<b>59.70</b>	<b>1,891,126</b>	<b>58.97</b>	<b>1,930,086</b>	<b>59.87</b>	<b>1,823,777</b>	<b>60.68</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,229,210</b>	<b>100.00</b>	<b>3,265,917</b>	<b>100.00</b>	<b>3,052,530</b>	<b>100.00</b>	<b>3,206,723</b>	<b>100.00</b>	<b>3,223,846</b>	<b>100.00</b>	<b>3,005,393</b>	<b>100.00</b>

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562		2561		2560		2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	655,000	20.28	585,000	17.91	110,000	3.60	655,000	20.43	585,000	18.15	110,000	3.66
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	269,423	8.34	320,673	9.82	339,583	11.12	261,869	8.17	292,899	9.09	292,367	9.73
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน												
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	35,892	1.11	182,340	5.58	190,840	6.25	35,892	1.12	182,340	5.66	190,840	6.35
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,867	0.18	5,434	0.17	3,675	0.12	7,030	0.22	3,554	0.11	3,917	0.13
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>966,182</b>	<b>29.92</b>	<b>1,093,447</b>	<b>33.48</b>	<b>644,098</b>	<b>21.10</b>	<b>959,791</b>	<b>29.93</b>	<b>1,063,793</b>	<b>33.00</b>	<b>597,124</b>	<b>19.87</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	66,400	2.06	3,033	0.09	235,373	7.71	66,400	2.07	3,033	0.09	235,373	7.83
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	194,212	6.01	198,273	6.07	187,016	6.13	194,212	6.06	198,273	6.15	187,016	6.22
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	129,594	4.01	98,052	3.00	103,201	3.38	129,594	4.04	98,052	3.04	103,201	3.43
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>390,206</b>	<b>12.08</b>	<b>299,358</b>	<b>9.17</b>	<b>525,590</b>	<b>17.22</b>	<b>390,206</b>	<b>12.17</b>	<b>299,358</b>	<b>9.29</b>	<b>525,590</b>	<b>17.49</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,356,388</b>	<b>42.00</b>	<b>1,392,805</b>	<b>42.65</b>	<b>1,169,688</b>	<b>38.32</b>	<b>1,349,997</b>	<b>42.10</b>	<b>1,363,151</b>	<b>42.28</b>	<b>1,122,714</b>	<b>37.36</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>												
<b>ทุนจดทะเบียน</b>												
หุ้นสามัญ 50,000,000 หุ้น												
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท	500,000	15.48	500,000	15.31	500,000	16.38	500,000	15.59	500,000	15.51	500,000	16.64
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>												
หุ้นสามัญ 21,330,715 หุ้น												
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 10 บาท	213,307	6.61	213,307	6.53	213,307	6.99	213,307	6.65	213,307	6.62	213,307	7.10
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	302,807	9.38	302,807	9.27	302,807	9.92	302,807	9.44	302,807	9.39	302,807	10.08
<b>กำไรสะสม</b>												
จัดสรรแล้ว												
สำรองตามกฎหมาย	50,000	1.55	50,000	1.53	50,000	1.64	50,000	1.56	50,000	1.55	50,000	1.66
ยังไม่จัดสรร	783,967	24.28	781,356	23.92	789,962	25.88	764,604	23.84	768,573	23.84	790,557	26.30
องค์กรประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	522,741	16.19	525,642	16.09	526,766	17.26	526,008	16.40	526,008	16.32	526,008	17.50
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,872,822</b>	<b>58.00</b>	<b>1,873,112</b>	<b>57.35</b>	<b>1,882,842</b>	<b>61.68</b>	<b>1,856,726</b>	<b>57.90</b>	<b>1,860,695</b>	<b>57.72</b>	<b>1,882,679</b>	<b>62.64</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,229,210</b>	<b>100.00</b>	<b>3,265,917</b>	<b>100.00</b>	<b>3,052,530</b>	<b>100.00</b>	<b>3,206,723</b>	<b>100.00</b>	<b>3,223,846</b>	<b>100.00</b>	<b>3,005,393</b>	<b>100.00</b>

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562		2561		2560		2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>												
รายได้จากการขาย	1,867,208	98.36	2,020,632	99.48	2,147,641	99.12	1,824,700	98.32	1,924,681	99.46	2,075,797	99.14
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	21,691	1.14	6,666	0.33	7,631	0.35	21,891	1.18	6,726	0.35	8,998	0.43
รายได้อื่น	9,535	0.50	3,796	0.19	11,424	0.53	9,262	0.50	3,707	0.19	8,988	0.43
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,898,434</b>	<b>100.00</b>	<b>2,031,094</b>	<b>100.00</b>	<b>2,166,696</b>	<b>100.00</b>	<b>1,855,853</b>	<b>100.00</b>	<b>1,935,114</b>	<b>100.00</b>	<b>2,093,783</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>												
ต้นทุนขาย	1,242,086	65.43	1,365,730	67.24	1,398,198	64.53	1,227,017	66.12	1,318,120	68.12	1,372,566	65.55
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันการผลิตชั่วคราว	123,345	6.50	75,925	3.74	159,148	7.35	123,345	6.65	75,925	3.92	159,148	7.60
ค่าเสื่อมการปรับปรุงมูลค่าสินค้าคงเหลือ	9,711	0.51	32,626	1.61	19,355	0.89	9,711	0.52	32,626	1.69	19,355	0.92
ค่าใช้จ่ายในการขาย	311,033	16.38	347,256	17.10	385,328	17.78	304,671	16.42	327,281	16.91	352,964	16.86
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	173,162	9.12	149,147	7.34	97,007	4.48	161,158	8.68	139,303	7.20	89,218	4.26
ต้นทุนทางการเงิน	17,734	0.93	19,523	0.96	24,074	1.11	17,734	0.96	19,523	1.01	24,074	1.15
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,877,071</b>	<b>98.87</b>	<b>1,990,207</b>	<b>97.99</b>	<b>2,083,110</b>	<b>96.14</b>	<b>1,843,636</b>	<b>99.34</b>	<b>1,912,778</b>	<b>98.85</b>	<b>2,017,325</b>	<b>96.35</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>21,363</b>	<b>1.13</b>	<b>40,887</b>	<b>2.01</b>	<b>83,586</b>	<b>3.86</b>	<b>12,217</b>	<b>0.66</b>	<b>22,336</b>	<b>1.15</b>	<b>76,458</b>	<b>3.65</b>
กำไรจ่ายภาษีเงินได้	3,229	0.17	16,430	0.81	17,607	0.81	663	0.04	11,257	0.58	15,309	0.73
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>18,134</b>	<b>0.96</b>	<b>24,457</b>	<b>1.20</b>	<b>65,979</b>	<b>3.05</b>	<b>11,554</b>	<b>0.62</b>	<b>11,079</b>	<b>0.57</b>	<b>61,149</b>	<b>2.92</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>												
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน												
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่-สุทธิจากภาษีเงินได้	-	0.00	-	0.00	173,580	8.01	-	0.00	-	0.00	173,580	8.29
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน-สุทธิจากภาษีเงินได้	(3,364)	(0.18)	-	0.00	(3,760)	(0.17)	(3,364)	(0.18)	-	0.00	(3,760)	(0.18)
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน												
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า	(2,901)	(0.15)	(1,124)	(0.06)	(260)	(0.01)	-	0.00	-	0.00	-	0.00
งบการเงิน	(2,901)	(0.15)	(1,124)	(0.06)	(260)	(0.01)	-	0.00	-	0.00	-	0.00
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>(6,265)</b>	<b>(0.33)</b>	<b>(1,124)</b>	<b>(0.06)</b>	<b>169,560</b>	<b>7.83</b>	<b>(3,364)</b>	<b>(0.18)</b>	<b>-</b>	<b>0.00</b>	<b>169,820</b>	<b>8.11</b>
<b>กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี</b>	<b>11,869</b>	<b>0.63</b>	<b>23,333</b>	<b>1.15</b>	<b>235,539</b>	<b>10.87</b>	<b>8,190</b>	<b>0.44</b>	<b>11,079</b>	<b>0.57</b>	<b>230,969</b>	<b>11.03</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>0.85</b>		<b>1.15</b>		<b>3.09</b>		<b>0.54</b>		<b>0.52</b>		<b>2.87</b>	
<b>จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)</b>	<b>21,331</b>		<b>21,331</b>		<b>21,331</b>		<b>21,331</b>		<b>21,331</b>		<b>21,331</b>	

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม							
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาที่ดิน	การแปลงค่า งบการเงิน	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	213,307	302,807	50,000	789,962	526,008	758	526,766	1,882,842
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(33,063)	-	-	-	(33,063)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	24,457	-	(1,124)	(1,124)	23,333
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	213,307	302,807	50,000	781,356	526,008	(366)	525,642	1,873,112
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(12,159)	-	-	-	(12,159)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	14,770	-	(2,901)	(2,901)	11,869
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	213,307	302,807	50,000	783,967	526,008	(3,267)	522,741	1,872,822

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	213,307	302,807	50,000	790,557	526,008	1,882,679
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(33,063)	-	(33,063)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	11,079	-	11,079
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	213,307	302,807	50,000	768,573	526,008	1,860,695
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(12,159)	-	(12,159)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	8,190	-	8,190
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	213,307	302,807	50,000	764,604	526,008	1,856,726

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21,363	40,887	83,586	12,217	22,336	76,458
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสด						
รับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเพื่อ(กลับรายการ)การลดลงของมูลค่าสินค้า						
สินค้าเคลื่อนไหวช้าและล้าสมัย	(3,737)	24,125	208	(3,737)	24,125	208
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	161,152	154,958	163,177	160,611	154,466	162,908
หนี้สงสัยจะสูญ	823	-	-	823	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน						
อาคาร และอุปกรณ์	11,918	9,337	654	11,916	9,337	653
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	18	-	-	18	-	-
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม						
ตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3,259)	(743)	(942)	(3,259)	(743)	(942)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	74	607	(531)	74	607	(531)
ค่าใช้จ่ายสำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	39,331	15,244	11,300	39,331	15,244	11,300
รายได้ดอกเบี้ย	(245)	(258)	(941)	(312)	(193)	(175)
ต้นทุนทางการเงิน	17,734	19,523	24,074	17,734	19,523	24,074
<b>การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(42,444)	2,010	(2,819)	(30,413)	21,338	7,899
สินค้าคงเหลือ	(2,508)	(149,329)	120,610	(5,569)	(163,931)	124,815
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	6,828	11,342	17,394	6,828	11,342	17,378
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(935)	1,142	(1,419)	(887)	1,143	(1,412)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,049	(832)	(2,591)	2,698	(792)	(2,837)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(69,975)	(47,139)	1,995	(49,517)	(22,037)	(25,776)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	433	1,759	(2,411)	3,476	(363)	(565)
จ่ายสำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(11,994)	(20,393)	(7,160)	(11,994)	(20,393)	(7,160)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>127,626</b>	<b>62,240</b>	<b>404,184</b>	<b>150,038</b>	<b>71,009</b>	<b>386,295</b>

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
รับดอกเบี้ย	245	258	941	318	193	175
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	-	(3,500)	(6,500)	(2,000)
รับคืนเงินให้กู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	2,000	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(117,523)	(245,004)	(91,308)	(117,522)	(244,990)	(90,863)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,332)	(4,128)	(3,753)	(4,578)	(3,790)	(3,109)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	676	772	992	676	772	992
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(119,934)</b>	<b>(248,102)</b>	<b>(93,128)</b>	<b>(124,606)</b>	<b>(252,315)</b>	<b>(94,805)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
จ่ายดอกเบี้ย	(18,289)	(18,905)	(24,749)	(18,289)	(18,905)	(24,749)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,330,000	1,000,000	585,000	1,330,000	1,000,000	585,000
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,260,000)	(525,000)	(600,000)	(1,260,000)	(525,000)	(600,000)
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	100,000	-	-	100,000	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(183,081)	(240,840)	(221,340)	(183,081)	(240,840)	(221,340)
จ่ายเงินปันผล	(12,159)	(33,063)	(47,354)	(12,159)	(33,063)	(47,354)
<b>เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(43,529)</b>	<b>182,192</b>	<b>(308,443)</b>	<b>(43,529)</b>	<b>182,192</b>	<b>(308,443)</b>
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ						
ของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(261)	(26)	(142)	(261)	(26)	(142)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(2,855)	(1,064)	(235)	-	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>(38,953)</b>	<b>(4,760)</b>	<b>2,236</b>	<b>(18,358)</b>	<b>860</b>	<b>(17,095)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	90,246	95,006	92,770	32,049	31,189	48,284
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>51,293</b>	<b>90,246</b>	<b>95,006</b>	<b>13,691</b>	<b>32,049</b>	<b>31,189</b>

อัตราส่วนทางการเงิน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท			หน่วย
	2562	2561	2560	2562	2561	2560	
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.39	1.22	1.91	1.37	1.22	1.98	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.34	0.29	0.50	0.30	0.26	0.49	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.12	0.07	0.63	0.15	0.09	0.63	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	9.14	10.37	10.87	8.64	8.84	8.83	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	39	35	33	42	41	41	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	2.07	2.52	2.56	2.05	2.48	2.59	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	174	143	140	175	145	139	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	8.09	8.34	8.31	7.99	7.96	8.07	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	44	43	43	45	45	45	วัน
วงจรเงินสด	169	135	130	172	141	135	วัน
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>							
อัตรากำไรขั้นต้น	33.48	32.41	34.90	32.76	31.51	33.88	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	0.42	2.47	4.13	-0.07	1.63	3.98	%
อัตรากำไรสุทธิ	0.96	1.20	3.05	0.62	0.57	2.92	%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.97	1.30	3.69	0.62	0.59	3.41	%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	1.20	1.91	3.54	0.93	1.34	3.34	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	2.08	3.28	6.28	1.60	2.27	5.86	%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	0.58	0.64	0.71	0.58	0.62	0.70	เท่า
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.72	0.74	0.62	0.73	0.73	0.60	เท่า
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	11.29	11.03	11.25	10.75	10.06	10.94	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis)	0.60	0.21	1.38	0.70	0.24	1.32	เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล	* 67.05	49.71	50.11	* 105.23	109.75	54.07	%

\*เพื่อเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติ

## คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

### สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ในปี 2562 บริษัทโอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) มีรายได้รวมจำนวน 1,898.43 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.53 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยบริษัทมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 1,867.21 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.59 เนื่องจากสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าในต่างประเทศลดลงร้อยละ 8.26 ในขณะที่รายได้จากการขายในประเทศลดลงร้อยละ 5.70 เนื่องจากการแข่งขันจากสินค้าทดแทนในตลาดปีทูปี ประกอบกับโครงการโรงแรม ร้านอาหารเปิดใหม่ และการกลับมาซื้อสินค้าซ้ำมีจำนวนลดลง บริษัทมีสัดส่วนการขายสินค้าในประเทศคิดเป็นร้อยละ 26.57 และตลาดต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 73.43

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 21.69 ล้านบาท เนื่องมาจากการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และมีรายได้อื่นจำนวน 9.53 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากการรับรู้รายได้ค่าแม่พิมพ์ รายได้ค่าขนส่ง และรายได้จากการขายเศษวัสดุและอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพ

อัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 33.48 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีอัตราร้อยละ 32.41 เนื่องจากต้นทุนพลังงานลดลง บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,877.07 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.68 จากการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างใกล้ชิด เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายระงับสายการผลิตชั่วคราวระหว่างปีเพิ่มขึ้น ประกอบกับรายการปรับปรุงอัตราค่าชดเชยแรงงาน ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 18.13 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 25.85 เมื่อเทียบกับปีก่อน คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.85 บาท

### งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	ปี 2562 (ล้านบาท)	ปี 2561 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขาย	1,867.21	2,020.63	(7.59)
- ขายในประเทศ	496.09	526.08	(5.70)
- ขายต่างประเทศ	1,371.12	1,494.55	(8.26)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	21.69	6.67	225.40
รายได้อื่น	9.54	3.80	151.19
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,898.44</b>	<b>2,031.10</b>	<b>(6.53)</b>
ต้นทุนขาย	1,242.09	1,365.73	(9.05)
ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราว	123.35	75.92	62.46
ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	9.71	32.63	(70.24)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	311.03	347.26	(10.43)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	173.16	149.15	16.10
ต้นทุนทางการเงิน	17.73	19.52	(9.16)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,877.07</b>	<b>1,990.21</b>	<b>(5.68)</b>



	ปี 2562 (ล้านบาท)	ปี 2561 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21.36	40.89	(47.75)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.23	16.43	(80.35)
กำไรสุทธิสำหรับปี	18.13	24.46	(25.85)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี, สุทธิจากภาษีเงินได้	(6.26)	(1.13)	(457.38)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	11.87	23.33	(49.14)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.85	1.15	(26.09)

#### ▪ ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายรวมจำนวน 1,242.09 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.05 เมื่อเทียบกับปีก่อน ตามยอดจำหน่ายที่ลดลง ทั้งนี้ ด้วยต้นทุนค่าพลังงานที่ลดลงระหว่างปี จึงเป็นผลให้ต้นทุนสินค้าต่อหน่วยลดลง

#### ▪ ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราว

บริษัทมีค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราวจำนวน 123.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 62.46 เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตเตาหลอมแก้วโซดาไลม์ (เตาหลอม A) ชั่วคราวเพื่อการบำรุงรักษาตามแผนงานจำนวน 14.19 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายหยุดสายการผลิตเตาหลอมแก้วโซดาไลม์ (เตาหลอม B) ชั่วคราวเพื่อการบำรุงรักษาตามแผนงานจำนวน 36.47 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับการจำหน่ายจำนวน 72.69 ล้านบาท

#### ▪ ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ

บริษัทมีค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ จำนวน 9.71 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 70.24 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเป็นการตั้งค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือที่เสื่อมสภาพและค้างนาน

#### ▪ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 311.03 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.43 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 173.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.10 จากรายการปรับปรุงอัตราค่าชดเชยแรงงานสำหรับพนักงานเกษียณอายุ ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน

#### ▪ ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 17.73 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.16 เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว

#### ▪ กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษีเงินได้

บริษัทมีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษีเงินได้ จำนวน 6.26 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 5.14 ล้านบาท เนื่องจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานสุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 3.36 ล้านบาท

**ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562**

	ปี 2562 (ล้านบาท)	ปี 2561 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,342.77	1,336.01	0.51
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,886.44	1,929.91	(2.25)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,229.21</b>	<b>3,265.92</b>	<b>(1.12)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	966.18	1,093.45	(11.64)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	390.21	299.36	30.35
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,356.39</b>	<b>1,392.81</b>	<b>(2.61)</b>
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,872.82	1,873.11	(0.02)
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,229.21</b>	<b>3,265.92</b>	<b>(1.12)</b>

■ **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,229.21 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.12 จากรายการดังต่อไปนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงร้อยละ 43.16 เนื่องจากการบริหารจัดการกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน เพื่อใช้ในการการลงทุนในสินทรัพย์ และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน รวมถึงการจ่ายเงินปันผลในระหว่างปี
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.95 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินทดรองจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์
- ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับลดลงร้อยละ 37.66 เนื่องจากการรับคืนภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากรในระหว่างปี
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงร้อยละ 1.95 เนื่องจากผลสุทธิของการคิดค่าเสื่อมราคา และการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักรและอุปกรณ์ในระหว่างปี

■ **หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวม 1,356.39 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.61 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว

■ **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,872.82 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.02 จากผลกำไรสำหรับปีสุทธิกับเงินปันผลที่จ่ายให้กับผู้ถือหุ้น

**การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

ความสามารถในการทำกำไร	หน่วย	ม.ค. – ธ.ค. 2562	ม.ค. – ธ.ค. 2561
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	33.48	31.43
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	0.42	2.47
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	0.96	1.20
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	0.97	1.30
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท/หุ้น	0.85	1.15
ความมีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน	หน่วย	ม.ค. – ธ.ค. 2562	ม.ค. – ธ.ค. 2561
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	1.20	1.91
ความสามารถในการดำรงสภาพคล่อง	หน่วย	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.39	1.22
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.34	0.29
อายุเฉลี่ยของลูกหนี้การค้า	วัน	39	35
อายุเฉลี่ยของสินค้าคงเหลือ	วัน	174	141
อายุเฉลี่ยของเจ้าหนี้การค้า	วัน	44	43
วงจรเงินสด	วัน	169	133
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	หน่วย	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.72	0.74
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	11.29	11.03
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.60	0.21

จากอัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำรงสภาพคล่องและอัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงินพบว่า บริษัทยังคงมีสภาพคล่องที่ดี และมีความสามารถในการชำระดอกเบี้ยและภาระผูกพันทางการเงินได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้บริษัทยังคงรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้เป็นไปตามข้อกำหนดของสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินภายในประเทศ